
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: GIRODO Guido. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA TECNICA 

N.  422  

DEL  28/12/2018   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DI 

COMPATIBILITA' GEOMORFOLOGICA IN RELAZIONE ALLA 

VARIANTE N.11 AL PRGC.           

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: GIRODO Guido. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 422 DEL 28/12/2018 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VERIFICA DI COMPATIBILITA' 

GEOMORFOLOGICA IN RELAZIONE ALLA VARIANTE N.11 AL 
PRGC.           

 
IL RESPONSABILE DELL' Area Tecnica 

 

Vista la Legge di stabilità 2018 del 27.12.2017 n. 205; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 21.12.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2018/2020; 

- con delibera di Giunta comunale n.129 in data 28.12.2017, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione – Parte Finanziaria; 

- con delibera di Giunta comunale n.7 in data 08.02.2018, esecutiva, è stato approvato il 

P.E.G parte Obiettivi e Piano della Performance 2018/2020;  

Ricordato che allo scrivente è stato affidato l’intervento di P.E.G. n. 6180/10/1 ad oggetto 

“Incarichi professionali per studi di fattibilità, progettazioni, ecc.”; 
 

Ricordato che: 

 il Comune di RUBIANA avendo esigenza di provvedere alla redazione della variante n. 

10 (rinominata successivamente 11) al vigente PRGC inerente all’adeguamento del 

vigente strumento urbanistico alla normativa Regionale sull’inquinamento  con il 

recepimento dei disposti del piano di classificazione acustica Comunale con propria 

determinazione n. 421 del 27.12.2012 affidava all’Arch. Gian Carlo PAGLIA dello Studio 

PAGLIA Architetti Associati con studio in Via per Cuceglio n. 5 10011 Agliè P. I.V.A. 

06441460018 l’incarico per la redazione della succitata variante; 

 la variante in questione intendeva recepire, a seguito di esplicite richieste 

all’Amministrazione Comunale, la modifica alla destinazione urbanistica di alcuni lotti 

(per esempio stralcio di aree residenziali per le quali fosse venuto meno l’interesse 

all’edificazione da parte dei proprietari, ed eventuale loro rilocalizzazione su altri siti o 

accantonamento della capacità edificatoria espressa); 

 

 Le mutate esigenze della Civica Amministrazione e le modificazioni del quadro 

legislativo urbanistico, rendono necessario procedere, unitamente all’adozione della 

variante commissionata, ai seguenti ulteriori adempimenti: 

1) Adeguamento a nuove normative sopravvenute tra cui: 

preventiva verifica della necessità di assoggettare lo strumento urbanistico alla 

Valutazione Ambientale Strategica, attraverso la redazione del Documento di Screening 

Ambientale; 

2) verifiche analitiche qualitative e quantitative a corredo degli elaborati con dimostrazione 

schematica delle urbanizzazioni primarie esistenti negli ambiti oggetto di variante 

Regionale (commi 6 e 7 dell’art. 17 della L.R. 56/77); 

3) verifica analitica di coerenza con indirizzi, direttive e prescrizioni del Piano Paesaggistico 

Regionale la cui approvazione è avvenuta di recente con DCR n, 233-35836 del 

03.10.2017; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: GIRODO Guido. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto l’affidamento dell’incarico per la redazione della variante succitata all’Arch. Gian Carlo 

PAGLIA dello Studio PAGLIA Architetti Associati con studio in Via per Cuceglio n. 5 10011 Agliè 

P. I.V.A. 06441460018, per l’adozione della variante sopracitata, dando inoltre atto che 

dall’incarico risultano escluse le prestazioni specialistiche eventualmente necessarie (geologo, 

acustico);  

Visto che a seguito dell’emanazione della L.R. n.3 del 25 marzo 2013 “Modifiche alla L.R. 5 

dicembre 1977 n.56”, è stato inserito l’articolo 17 bis nella L.R. 56/1977, relativamente alle 

varianti e revisioni del Piano Regolatore Generale, comunale e intercomunale; 

Richiamati:  

o il D. Lgs 50 del 18.04.2016 “(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

o le linee guida n. 1  di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;  

 

Considerato che tra i principi ribaditi nelle linee guida ANAC risultano evidenti:  

 la necessità d’accertare la congruità dell’offerta e di valutare l’esistenza in capo al 

soggetto affidatario del servizio delle specifiche competenza atte a garantire una 

prestazione ottimale; 

 la possibilità di affidamento in via diretta di incarichi di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

Ritenuto di dover affidare l’incarico integrativo per la verifica di compatibilità geomorfologica 

della variante al PRGC al Dott. Geol. Riccardo PAVIA con studio in Via Sant’Ambrogio n.23 – 

10040 Villar Dora (TO) c.f. PVA RCR 61D05 L219I, impegnando ad oggi la somma di € 995,52 

per spese professionali (IVA 22% e CNPAIA 2% compresi), come da preventivo pervenuto in 

data 18/12/2018 n.prot. 4621; 

 

Visto il disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 

successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 

secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 

governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 

comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 

dirigenti”; 

 

http://arianna.consiglioregionale.piemonte.it/ariaint/TESTO?LAYOUT=PRESENTAZIONE&TIPODOC=LEGGI&LEGGEANNO=1977&LEGGE=056


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: GIRODO Guido. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riconosciuta quindi la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni 

di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù 

della determinazione sindacale n. 304 in data 20.10.2017; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha apposto il favorevole visto di 

copertura finanziaria reso ai sensi dell’art. 151, TUEL 267/00; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

- di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

- di affidare l’incarico integrativo per la verifica di compatibilità geomorfologica di 

variante al PRGC al Dott. Geol. Riccardo PAVIA con studio in Via Sant’Ambrogio n.23 – 

10040 Villar Dora (TO) c.f. PVA RCR 61D05 L219I, prevendendo le seguenti attività: 

 
o Acquisizione della documentazione necessaria da estensore variante; 

o Analisi della documentazione; 

o Predisposizione della relazione tecnica di Verifica di Compatibilità 

Geomorfologica e relazione geologica da allegare alla Variante. 

- di impegnare a favore del Dott. Geol. Riccardo PAVIA di cui sopra la somma di € 

995,52 (IVA 22% e CNPAIA 2% compresi) all’intervento di P.E.G. n. 6180/10/1 ad 

oggetto “Incarichi professionali per studi di fattibilità, progettazioni, ecc., come da 

prospetto che segue: 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 

conti 

Esigibilità 

€ 995,52 6180/10/1 01 05  2  202  U.2.02.03.05.001 2018 

 

- di approvare la bozza di disciplinare d’incarico tra professionista e Amministrazione 

conservata agli atti; 

- di dare atto che il numero di CIG assegnato dall'AVCP al servizio di cui alla presente 

determinazione è il seguente: ZD326660EB. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni 

consecutivi. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Paolo Bertolo, il quale sottoscrive 

la presente determinazione per confermarne la regolarità tecnica. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: GIRODO Guido. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

PAOLO BERTOLO 
 


